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Utredningsuppdrag: Utjämning av tillgång och 
efterfrågan på förskoleplatser i Djursholm och 
Stocksund 

Ärende 
Produktionsutskottet har fått i uppdrag av kommunstyrelsen 2019-06-11 att 
framlägga förslag till åtgärder för att utjämna tillgång och efterfrågan på 
skolplatser i Djursholm och förskoleplatser i Djursholm/ Stocksund.  

Bildningsförvaltningens förslag till beslut 

1. Kommunstyrelsens produktionsutskott har tagit del av informationen 
om förslag till avveckling av förskoleplatser i Djursholm/Stocksund. 

2. Kommunstyrelsens produktionsutskott beslutar att ge 
bildningsförvaltningen i uppdrag att återkomma med ett förslag på 
nedläggning av förskolor i Djursholm/ Stocksund till sammanträdet 
2019-11-12. 

3. Ändra ambitionen att erbjuda förskoleplatser i den kommundel 
barnet bor till att erbjuda plats i kommunen. 

Bakgrund 
Det har under många år varit en överetablering av förskoleplatser i 
Djursholm och Stocksund. 2015 stängde den kommunala förskolan Pärlan 
och 2016 stängde den fristående förskolan Grindstugan. Sommaren 2019 
stängde de kommunala förskolorna Baduhild och Norra Åsgård. Tack vare 
dessa neddragningar stämmer efterfrågan och tillgång på platser bra överens 
i Djursholm men det finns fortfarande en överkapacitet i Stocksund. 
 
Enligt kommunens befolkningsprognos beräknas det finnas 465 barn i 
Djursholm i åldern 1-5 år 2020. Det innebär ett förväntat överskott 2020 på 
57 platser. Det finns totalt 10 förskolor i Djursholm. 
År 2025 prognosticeras antalet barn i ålder 1-5 i Djursholm uppgå till 519 
barn vilket innebär en fortsatt överkapacitet om ca 3 platser, se bilaga 1. 
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I kommunens befolkningsprognos beräknas det finnas 303 barn i Stocksund 
i åldern 1-5 år 2020. Det innebär ett förväntat överskott 2020 på 3 platser. I 
Stocksund finns 7 förskolor (och 2 i Mörbylund som ingår i Danderyds 
befolkningsprognos). 
År 2025 prognosticeras antalet barn i ålder 1-5 år i Stocksund uppgå till 345 
barn vilket innebär att det saknas 39 platser.  
För att få en mer korrekt bild behöver de förskolor som finns i Mörbylund 
men som tillhör Danderyd vägas in i bilden över lediga platser i Stocksund, 
se bilaga 2. 
Antalet placerade barn i förskola varierar över året eftersom de barn som ska 
börja i förskoleklass slutar samtidigt i juli medan de nya barnen börjar 
allteftersom vårdnadshavarna önskar ha plats under läsåret. I juni är det 
maximalt antal barn placerade medan det i augusti är lägst beläggning. 
Eftersom alla barn som är ett år inte börjar i förskolan när de fyller ett år 
utan barnen kan vara 1,5 år eller äldre bör det finnas en lägre kapacitet än 
faktiskt barnantal 1-5 år än vad som visas i befolkningsprognosen.  
 
Befolkningsprognos 
Inför budget 2020 har vi inte fått någon ny befolkningsprognos. Nuvarande 
befolkningsprognoser kan ses i bilaga 1, Skol- och förskoleprognos 2018-
2029.  Observera att dessa underlag inte har tagit hänsyn till minskad 
kapacitet i antal platser utifrån beslutade nedläggningar av Baduhild och 
Norra Åsgårds förskolor och inte en eventuell nedläggning av Kornvägens 
förskola. 

Bildningsförvaltningens utredning 
Bildningsförvaltningen bedömer att en nedläggning av minst 72 platser 
behövs för att ge kvarvarande kommunala förskolor rätt förutsättningar för 
att bedriva en bra förskoleverksamhet med ett rimligt antal barn. 
För att uppnå detta föreslår bildningsförvaltningen att Kornvägens förskola 
avvecklas sommaren 2020. 
 
Efter avvecklingen beräknas överskottet av kommunala förskoleplatser i 
Djursholm/ Stocksund ha reducerats till 26 platser hösten 2020. 
 
Ekonomi 
För bildningsförvaltningen innebär en nedläggning av förskolan Kornvägen 
en årlig minskad hyreskostnad från hösten 2020 om ca 700 tkr 2020 och 1,4 
Mkr från år 2021.  
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Utbildningsnämnden har fram till sommaren 2019 bekostat två tomställda 
avdelningar på Kornvägen men från hösten 2019 får Kornvägens förskola 
själv stå för den kostnaden. 
 
Genom nedläggningen av Kornvägens förskola ges förskolorna Altorp och 
Hildingavägen i Djursholm och Trappgränd och Majstigen i Stocksund 
möjlighet till full beläggning och därmed bättre ekonomisk bärighet genom 
att antalet tomma platser minskar eller upphör. Det finns fortfarande gott om 
lediga platser hos de fristående förskolorna i Stocksund/ Mörbylund och ett 
fåtal platser i Djursholm. 
 
Kornvägens förskola har haft två tomställda avdelningar under många år. 
Detta har funnits som en buffert för att barnen från Tranholmen ska kunna 
ges plats om verksamheten på Tranbär upphör och det inte startar i andra 
lokaler. Tranbär bedriver sin verksamhet på en pråm och har haft tillfälliga 
bygglov sedan starten. Deras nuvarande tillfälliga bygglov löper ut 2019. 
Det pågår en planering för en ny förskola på Tranholmen. Barnantalet på 
Tranholmen har sjunkit från 45 barn 2015 till 22 barn 2019 så även om de 
barnen skulle behöva plats och Kornvägen avvecklats så finns det plats för 
dessa barn i Stocksund/ Mörbylund.  
 
Bildningsförvaltningen vill betona vikten av att nya förskolor inte beviljas 
etablering, eftersom syftet att minska överkapaciteten av platser i Djursholm 
och Stocksund i så fall inte uppnås. 
 
Kvalitet 
Förutom ett ekonomiskt underskott medför en överkapacitet i form av 
outnyttjade platser även en kvalitetssänkning då ekonomiska resurser måste 
tas från den pedagogiska verksamheten för att finansiera hyreskostnader för 
lokaler som inte används fullt ut.  
 
Det är även svårt att få arbetsro för såväl pedagoger som barn när det 
ständigt behöver fyllas på med nya barn och eventuellt ny personal. 
Förskolan behöver fokusera på sin pedagogiska kvalitet och inte fastna i 
ekonomifrågor.  
 
Lokalernas skick 
Bildningsförvaltningen har fått en teknisk beskrivning av lokalernas skick 
från tekniska förvaltningen, se bilaga 2. Av den tekniska beskrivningen 
framgår det att Kornvägens förskola har ett omfattande behov av 
underhållsåtgärder. Förskolans skick är undermåligt. Trappgränd, Altorp 
och Hildingavägen har nyligen genomgått omfattande renovering. Majstigen 
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behöver få en ytskiktsrenovering. I övrigt är ventilation och värme nyligen 
åtgärdad. Det generella skicket på Majstigen bedöms vara god.  
Varför lägga ned Kornvägens förskola? 
Förskolan har behov av omfattande renovering medan de andra förskolorna 
är nyrenoverade eller har betydligt mindre behov av renovering. 
 
Förskolan har kapacitet för 72 barn men har under många år haft ca 40 barn. 
I dagsläget har de 40 barn varav 10 barn går vidare till förskoleklass hösten 
2020. De 30 barn som då finns kvar på Kornvägen har förtur till alla andra 
förskolor i kommunen. 
 
De övriga kommunala förskolorna har betydligt högre beläggning och fler 
barn i kön än Kornvägen, se tabell nedan. 
 

Förskola Kapacitet 2019 plac 2018 plac 2017 plac 
Kornvägen 72  40 42 39 
Majstigen 55 45 53 54 
Trappgränd 56 58 56 56 
Hildingavägen 72 76 69 68 
Altorp 72 60 63 58 

 
Beläggningsgrad på de kommunala förskolorna i Djursholm och Stocksund. 

 
Principer för utbud av förskolor  
I Danderyd är intentionen att det ska finnas möjlighet för barnen att vara 
inskrivna på en förskola i kommundelen. Denna ambition behöver ändras 
till att erbjudas förskola i kommunen då det inte går att säkerställa plats 
inom varje kommundel. Avstånden mellan kommundelarna är oftast inte 
långt.  
 
Peng- och checkbeloppen 
Kommunfullmäktiges inriktningsförslag är att pengbeloppen inom 
barnomsorg och skola för 2020 ska vara kvar på 2019 års nivåer. 
Detta innebär att förskolorna kommer behöva finansiera löneökningar, höjda 
lokal och prishöjningar med större barngrupper vilket även ökar befintlig 
kapacitet.  
 
Genomförande 
Bildningsförvaltningen föreslår nedläggning av förskolorna under 
sommaren 2020 och att avvecklingsarbetet påbörjas omgående. Om 
bildningsförvaltningen säger upp hyresavtalen senast 30 september medger 
detta frånträde 1 juli 2020. Detta förutsätter att tekniska kontoret övertar 
lokalerna från 1 juli. 
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Det finns en planering som innebär att barn och personal från Kornvägen 
erbjuds plats/anställning på andra förskolor i kommunen.  
En kommunikationsplan har påbörjats i samverkan med förvaltningens 
kommunikatör för att hantera information till personal och föräldrar samt 
övriga invånare i samband med den föreslagna nedläggningen.  
 
Informationsmöten kommer att hållas för att informera personal och 
föräldrar sedan informationsärendet om avveckling av förskoleplatser i 
Djursholm/Stocksund har behandlats av kommunstyrelsens 
produktionsutskott den 26 september 2020. 
 

• Informationsmöte för samtlig personal på de tre kommunala 
förskolorna i Stocksund den 8 oktober klockan 17.30–18.30 på 
Kornvägens förskola. 
 

• Informationsmöte för vårdnadshavare på Kornvägens förskola den 8 
oktober klockan 19.00. 

 
Verksamhetschefen för förskola och förskolecheferna har i samverkan med 
personalavdelningen påbörjat en risk- och konsekvensanalys avseende 
berörd personal.  
 
Ingen personal med fast anställning kommer att sägas upp i samband med 
nedläggningarna. 
 
 
 
 
 
Kent Henningson 
T f bildningsdirektör 

 
 
 
Lena Wallin 
T f verksamhetschef 

 
 
Handlingar i ärendet 
Bilagor: 

1. Behovsanalys av verksamhetslokaler för förskola och skola i 
Danderyds kommun 2019-2029 

2. Teknisk status förskolor Djursholm/Stocksund 
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